
segunda-feira, 09 de feVereirO de 2009 9
Diário Oficial

Executivo  2

RESUMO DE PORTARIA/9ºCRS
PORTARIA DE DIÁRIAS DE Nº 0017  DE 05  DE  

FEVEREIRO DE 2009
NOME: EDSON DE ARAÚJO ALVES FERREIRA
PERÍODO: 18 A 20/02/2009
Nº DE DIÁRIAS: 03 (TRÊS INTEIRAS)
ORIGEM: SANTARÉM
DESTINO: BELÉM
OBJETIVO: PARTICIPAR DA REUNIÃO COM A SECRETÁRIA DE  
ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA Dra. LAURA ROSSETTI E REUNIÃO 
DA CIB.

PORTARIA DE DIÁRIAS DE Nº 0024  DE 05 DE 
FEVEREIRO DE 2009

NOME: EVALDO MAIA COSTA
CARGO: BIOLOGO
MATRICULA: 5734967
PERÍODO: 09 A 13/02/2009
Nº DE DIÁRIAS: 4,5 (QUATRO E MEIA)
ORIGEM: SANTARÉM
DESTINO: JACAREACANGA
OBJETIVO: REALIZAR VISITA TÉCNICA DE SUPERVISÃO NAS 
AÇÕES DE CONTROLE DA MALARIA.

PORTARIA DE DIÁRIAS DE Nº 0025  DE 05 DE 
FEVEREIRO DE 2009

NOME: NEZILDO OLIVEIRA PINTO
CARGO: AGENTE DE SAÚDE PÚBLICA
MATRICULA: 0505382
PERÍODO: 09 A 13/02/2009
Nº DE DIÁRIAS: 4,5 (QUATRO E MEIA)
ORIGEM: SANTARÉM
DESTINO: JACAREACANGA
OBJETIVO: REALIZAR SUPERVISÃO E ASSESSORAMENTO NO 
PROGRAMA DE CONTROLE DA DENGUE.

PORTARIA DE DIÁRIAS DE Nº 0026  DE 05  DE  
FEVEREIRO DE 2009

NOME: VALDINEI GOMES LOPES
MATRICULA: 505330
PERÍODO: 09 A 13/02/2009
Nº DE DIÁRIAS: 4,5 (QUATRO E MEIA)
ORIGEM: SANTARÉM
DESTINO: JACAREACANGA
OBJETIVO: TRANSPORTAR EQUIPE DA DIVISÃO DE ENDEMIAS 
EM VEÍCULO OFICIAL ATÉ OS MUNICIPIOS DE ITAITUBA E 
JACAREACANGA COM A FINALIDADE DE REALIZAR SUPERVISÃO 
NAS AÇÕES DE ENDEMIAS.

PORTARIA DE DIÁRIAS DE Nº 0027  DE 05  DE  
FEVEREIRO DE 2009

NOME: EVALDO BATISTA LEITE
MATRICULA: 0504355
PERÍODO: 09 A 13/02/2009
Nº DE DIÁRIAS: 4,5 (QUATRO E MEIA)
ORIGEM: SANTARÉM
DESTINO: JACAREACANGA
OBJETIVO: REALIZAR SUPERVISÃO NAS AÇÕES DE CONTROLE 
DA MALÁRIA, NO MUNICIPIO DE ITAITUBA E ELABORAR 
PROJETO JUNTAMENTE COM O MUNICIPIO PARA IMPLANTAÇÃO 
DO MICROSCOPISTA NA ATENÇÃO BÁSICA.
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/9°CRS/
SESPA/2009
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM LOCAÇÃO DE VEÍCULOS, DESTINADOS A ATENDER A 
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA/9° CRS, AFIM DE 
DESENVOLVER SUAS AÇÕES DE SAÚDE, PARA UM PERÍODO DE 
12(DOZE) MESES.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
01.  TROPICAL AUTO PEÇAS LTDA (CNPJ: 04872495/0001-08), 
foi a vencedora do item nº 01, item n° 02 e item n° 03 pelo 
critério de menor preço por item, num total de R$- 75.100,00;
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/9°CRS/SESPA/2009: 
R$- 75.100,00 (SETENTA E CINCO MIL E CEM REAIS).
Santarém-Pa, 06/02/2009.
ÉDSON DE ARAÚJO ALVES FERREIRA
Diretor do 9° CRS/SESPA
PORTARIA  Nº  0006  DE   06  DE  FEVEREIRO  DE  2009.

 O DIRETOR DA 9ª REGIONAL DE PROTEÇÃO 
SOCIAL, usando de suas atribuições que foram conferidas 
pela Portaria nº 1.082/2007, publicado no Diário Oficial 
do Estado nº 30867/16. 02.07.
RESOLVE:
 Designar a servidora, EDLOURDES DE CARVALHO 
TAVARES SOUSA, responder pela Direção da 9ª Regional 
de Proteção Social/SESPA, sem ônus, no período de 09 A 
13/02/2009 em substituição ao Titular.
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE  E  CUMPRA-SE
EDSON DE ARAÚJO ALVES FERREIRA
DIRETOR DA 9ª CRS
PORTARIA  Nº  0007  DE   06  DE  FEVEREIRO  DE  2009.
 O DIRETOR DA 9ª REGIONAL DE PROTEÇÃO 
SOCIAL, usando de suas atribuições que foram conferidas 
pela Portaria nº 1.082/2007, publicado no Diário Oficial 
do Estado nº 30867/16. 02.07.
RESOLVE:
 Designar o servidor, EVALDO DE JESUS MARTINS, 
responder pela Direção Administrativa da 9ª Regional de 
Proteção Social/SESPA, sem ônus, no período de 09 a 13/ 02 
/2009 em substituição ao Titular.                      
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE  E  CUMPRA-SE
EDSON DE ARAÚJO ALVES FERREIRA
DIRETOR DA 9ª RPS

PORTARIA DE DIARIA
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - 13ª RPS
PORTARIA DE DIARIAS

PORTARIA Nº. 006 /2009 DE 06/02/2009.
NOME: MICHEL MEDEIROS SILVA
CARGO: CHEFE DA DIVISAO TECNICA
MATRICULA: 57190377-1
PERÍODO: 05 a 06/02/2009.
Nº. DE DIÁRIA: (1,5)
Valor: R$ 202,50
ORIGEM: CAMETÁ
DESTINO: OEIRAS DO PARÁ
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TECNICA NA ESTRUTURA 
FISICA DO IMOVEL ONDE FUNCIONARA A ESTRATEGIA SAUDE 
DA FAMILIA DE NOVA A MERICA.
HELIUS CEZAR T. DE SOUZA. 
DIRETOR DO 13º CRS.

PORTARIA Nº. 007/2009 DE 06/02/2009
NOME: VALERIA DE PAULA MACIEL
CARGO: ENFERMEIRA
PERÍODO: 05 A 06/02/2009
Nº DE DIÁRIA: (1,5)
VALOR DA DIÁRIA: R$ 202,50
ORIGEM: CAMETÁ
DESTINO: : OEIRAS DO PARÁ
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TECNICA NA ESTRUTURA 
FISICA DO IMOVEL ONDE FUNCIONARA A ESTRATEGIA SAUDE 
DA FAMILIA DE NOVA A MERICA.
HELIUS CEZAR T. DE SOUZA. 
DIRETOR DO 13º CRS.

PORTARIA Nº. 008/2009 DE 06/02/2009
NOME: ANTONIA DENIZE CARDOSO DAMASCENO
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
PERÍODO: 09 A 11/02/2009
Nº DE DIÁRIA: (2,5)
VALOR DA DIÁRIA: R$ 337,50
ORIGEM: CAMETÁ
DESTINO: : BELÉM DO PARÁ
OBJETIVO: RESOLVER ASSUNTOS NA DSG SOBRE PRESTAÇÃO 
DE CONTAS E SOLICITAÇÃO DE COMBUSTIVEL.
HELIUS CEZAR T. DE SOUZA. 
DIRETOR DO 13º CRS.

PORTARIA Nº. 009 /2009 DE 06/02/2009.
NOME: MICHEL MEDEIROS SILVA
CARGO: CHEFE DA DIVISAO TECNICA
MATRICULA: 57190377-1
PERÍODO: 09 a 11/02/2009.
Nº. DE DIÁRIA: (2,5)
Valor: R$ 337,50
ORIGEM: CAMETÁ
DESTINO: BAIÃO
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TECNICA PARA EXPANSÃO 
DE TRÊS EQUIPES DE SAUDE DA FAMÍLIA, SENDO DUAS NAS 
LOCALIDADES RURAIS DE UMARIZAL E TAMBAÚ AÇU E UMA NA 
ZONA URBANA LOCALIZADA NO BAIRRO DE SÃO FRANCISCO.
HELIUS CEZAR T. DE SOUZA. 
DIRETOR DO 13º CRS.

PORTARIA Nº. 010/2009 DE 06/02/2009
NOME: VALERIA DE PAULA MACIEL
CARGO: ENFERMEIRA
PERÍODO: 09 a 11/02/2009.
Nº. DE DIÁRIA: (2,5)
Valor: R$ 337,50
ORIGEM: CAMETÁ
DESTINO: BAIÃO
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TECNICA PARA EXPANSÃO 
DE TRÊS EQUIPES DE SAUDE DA FAMÍLIA, SENDO DUAS NAS 
LOCALIDADES RURAIS DE UMARIZAL E TAMBAÚ AÇU E UMA NA 
ZONA URBANA LOCALIZADA NO BAIRRO DE SÃO FRANCISCO
HELIUS CEZAR T. DE SOUZA. 
DIRETOR DO 13º CRS.

PORTARIA Nº. 011/2009 DE 06/02/2009
NOME: JOSÉ MARIA PITEIRA DE CARVALHO
CARGO: AGENTE DE PORTARIA
MATRICULA: 5108411015
PERÍODO: 09 a 11/02/2009.
Nº. DE DIÁRIA: (2,5)
Valor: R$ 337,50
ORIGEM: CAMETÁ
DESTINO: BAIÃO
OBJETIVO: CONDUZIR O VEICULO DESTA REGIONAL COM A 
EQUIPE DA DIVISÃO TECNICA .
HÉLIUS CÉZAR TOCANTINS DE SOUZA
Ordenador de Despesas /13º CRS

PORTARIA Nº 09 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2009
O DIRETOR DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO 
SANTOS, usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 1.014/30.04.2008, publicada no Diário Oficial 
do Estado nº 31.160/02.05.2008.

RESOLVE:
CONCEDER ao servidor CEZAR ROBERTO PINTO DA SILVA 
TORRES, Ag. Administrativo, matricula nº 54190760-1, CPF 
094057392-04, a liberação de Suprimento de Fundo no valor 
de R$ 1.000,00 (Um mil reais), sendo R$ 600,00 (Seiscentos 
reais) referente a despesas com Serviço de Terceiro com Pessoa 
Física  e R$ 400,00 (Quatrocentos Reais) referente a despesas 
com Material de Consumo, para atender as necessidades do 
Hospital Regional Dr. Abelardo Santos, tendo 45 (Quarenta e 
cinco) dias para aplicação e 15 (quinze) dias para prestação de 
contas.

Natureza de 
despesa Elemento Valor

904534 339030 R$ 400,00

904534 339036 R$ 600,00

Total  R$ 1.000,00

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 06/02/2009.

JOSE ALDO DE OLIVEIRA PINHO
Diretor/HRAS

PORTARIA DE DIARIA N° 005/2009 - HRC

PORTARIA N° 005/2009 – HRC 

NOME: CHRISTIANE BARROS LOPES 

C.P.F.: 818.205.932-15

CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO 

FUNÇÃO: AGENTE PUBLICO DE CONTROLE INTERNO 

N° DE DIÁRIAS: 5,5 (CINCO DIÁRIAS E MEIA) 

VALOR: 742,50 (SETECENTOS E QUARENTA E DOIS REAIS E 
CINQUENTA CENTAVOS) 

PERÍODO: 09 À 13 DE FEVEREIRO  DE 2009

ORIGEM: CAMETÁ 

DESTINO: BELÉM 

OBJETIVO:

PARTICIPAR CURSO DE CONTROLE INTERNO NA 
ADMINISTRAÇÃO PUBLICA OFERECIDO PELA EGPA, 
ALEM DE ENTREGAR RELATORIO REFERENTE AO 4° 
TRIMESTRE DE 2008 NO TRIBUNAL DE CONTAS DO 
ESTADO E NÍVEL CENTRAL SESPA. 

ORDENADOR DE 
DESPESAS: RENATO CESAR NAVARRO DE SOUSA

UNIDADE GESTORA: 200116

RENATO CESAR NAVARRO DE SOUSA
DIRETOR / HRC

PORT. DE DIÁRIAS
Unidade Gestora: 200117
Gestora: ALEXANDRE NOGUEIRA FREITAS
PORTARIA N.º 074 DE 05 DE JANEIRO DE 2.009.
Nome: Arquimedes Teixeira de Oliveira.
Cargo: Motorista.
CPF: 775.226.051-72.
Período: 20 a 21/12/2008.
N.º Diárias: ½ (meia).
Origem: Conceição do Araguaia/PA.
Destino: Araguaína/TO.
Objetivo: Remover paciente do HR de Conceição do Araguaia ao 
Hospital Dom Orione em Araguaína.
Unidade Gestora: 200117
Gestora: ALEXANDRE NOGUEIRA FREITAS
PORTARIA N.º 093 DE 05 DE JANEIRO DE 2.009.
Nome: Cleydson Amorim de Sousa.
Cargo: Motorista.
CPF: 380.783.922-49.
Período: 17/12/2008.
N.º Diárias: ½ (meia).
Origem: Conceição do Araguaia/PA.
Destino: Araguaína/TO.
Objetivo: Remover paciente do HR de Conceição do Araguaia a 
Araguaína.
Unidade Gestora: 200117
Gestora: ALEXANDRE NOGUEIRA FREITAS
PORTARIA N.º 061 DE 05 DE JANEIRO DE 2.009.
Nome: Leonan dos Santos Bento.
Cargo: Motorista.
CPF: 790.485.012-53.
Período: 17/12/2008.


